Q̄ deus possit non solum omne posſibile: sed etiam omne impossibile agen ti cōato dummodo illud non dicat im perfectionem.

Lap. i.

Num̄ mysterium cōtemplā dum de potentia dei dī vniuersalitas. In quo disputās, dum est: vtrū deus sit oipoz tens. Et p̄ parte vera t affirmativa est cōfessio fidei. Nā in vtrōz symbolo patrū. t aploꝝ deū oipotētē decantam⁹. Et hoc colligis erytriusq̄ testamēti pagina. Un̄ Scđ. xvii. dixit deus ad abrahā Ego dñs oipotēs: ambula coraz me. Et Scđ. xxxv. dixit deus ad iacob. Ego de us omnipotēs: crece t multiplicare. t Scđ. xlviij. q̄ iacob remisit filios in egypti. ait: Deus meus oþs faciat eū yobis placabilē. t Erod. xv. Oþs nomē eius. t Zobie. xiiij. Nō est aliis deus oipotēs preter euz. t Judith. xvij. Deus omnipotens tradidit holofernem in manus femme t confudit eum. t Job. xij. Ad oipotētē loquar t disputare cum deo cupio. t. xxiij. Deus emollivit eorū meū t omnipotens conturbauit me. Et Vester. xij. Mardochaeus orans dixit ad deum. Dñe rex oipotēs in dictione tua cuncta sunt posita: t nō est qui tue pos sit refistere voluntati. t sapiens Eccl. i. Unus est altissimus creator omnium oipotēs t rer potēs metuēdus nimis. t Apoc. i. Ego sum alpha t o mega primcipium t finis: dicit dñs deus qui est t qui erat: t qui vērurus est omnipotēs. Et Apoc. viii. Clamat quattuor ani-

Dñica in quinquagesima.

malia. Sc̄tūs sc̄tūs sc̄tūs dñs dēops.
Et Apōc. xv. M̄agna t̄ mirabilia sunt
ops tua deus om̄ps. Et. xv. Audiri al-
terū angelū dicētē: Etia dñe deus ops
vera t̄ iusta sunt iudicia tua. Sz̄ p̄tra
hanc veritatem instari p̄t tripliciter.

P̄mo q̄ dē nō p̄t oē possibile.

S̄c̄do q̄ nō p̄t qd̄liber ip̄ossum.

Zertio q̄ i deo nihil est defectibile.
P̄mo instat q̄ dē non sit om̄ps ex
eo q̄ nō p̄t oē possibile. Nam multa
sunt possibilia agēti creato ut posse pati
posse currere: posse peccare: posse mori:
posse mentiri: que in nullo modo p̄t
deus: ergo non est om̄ps. Ad hoc re-
spōdet sc̄tūs Bon. dist. xlvi. p̄mi. q̄ fm̄
p̄bi sentētiā quedā sunt q̄ dicat poten-
tiā quātū ad modū dicēdi: dicūt tame-
impotētiā a pre rei. vt posse mori: pos-
se corūpi. Nā si interrogarē aliquē q̄d
magis eligeret: an potētiā habere mo-
riēti aut illa priuari: r̄idet p̄tin⁹ ma-
gis vele potentia illa carere. Propter
hoc intelligēdū notādū est q̄ quedam
sunt que posse est potētiā simpli t̄ p̄fe-
cte: vt posse intelligere: t̄ operari. Que-
dā sunt q̄ posse est potētiē: in impfecte
vt currere t̄ ambulare. Isti enī act⁹ di-
cunt simul actionē t̄ passionē sive defe-
ctū in agēte. Quedā q̄ posse est impotē-
tie simpli: vt priuationes: vt posse pec-
care: posse mori: t̄ hm̄oi. Sc̄dm̄ hoc in-
telligēdū q̄ cū potētiā dei sit potentia
perfectissima: illa p̄t dē per se t̄ in se
que sunt potentie simpliciter: vt intel-
ligere t̄ operari. Illa nō q̄ sunt impfec-
tē potentie p̄t quidē non in se: s̄z per
se p̄t. Et hoc qd̄ est ibi p̄fectionis in se
nō p̄t ppter illud qd̄ est ibi impoten-
tie t̄ impfectionis q̄ in eo nō cadunt.
Illa autē que sunt simpliciter impoten-
tie nec p̄t in se nec p̄ se. Per se nō p̄t
q̄ nihil est a deo qd̄ nō sit a deo per se
t̄ immediate. Hoc autē qd̄ est defect⁹ non
p̄t esse in deo nec a deo: q̄ dē nō defi-
cit in essendo/ nec in agendo. Jo Aug.
vt recitat magister in textu: remouet a
deo quattro: s̄l. mouit: fallit: miserū esse:

t̄ mentiri: q̄ ista dicūt defectum ipsius
hominis. Nam quadruplex est actus: t̄
quadruplex est potētiā. Prima est po-
tentia viuificatiua: et huius actus est
vivere: t̄ cōtra hunc est defectus mori.
Secunda est cognitiua: cuius act⁹ est no-
scere: t̄ p̄tra hunc est defectus falli.
Tertia est potentia affectiva: t̄ huius act⁹
est velle sive amare t̄ delectari: t̄ cōtra
hunc est miserū esse. Quarta est poten-
tia operatiua: t̄ huius actus est agere:
t̄ p̄tra hunc est vinci t̄ superari. Ex his
autē quattuor genera actuū remouetur
a deo: sc̄liz corporales sive instrumēta
lesvt currere t̄ ambulare: actus culpas
biles vt peccare t̄ mentiri: actus passi-
ui vt vinci t̄ superari: actus defectui vt
mori t̄ falli. Et tales act⁹ habēt poten-
tiā p̄iūcta defectui. Et sic p̄solutio ob-
jectionis prime. S̄c̄do instat t̄ obiicit
q̄ deus nō sit om̄ps: q̄ nō p̄t oē im-
possible. Nā ipossible d̄ tripl̄vel fm̄
natūrā vt de ceco fieri videntē: vel fm̄
t̄ps: vt te nō fuisse exquo fuisse: vel fm̄
disciplinā: vt idem esse nigrū t̄ albū: q̄
ois sciētiā supponit illud principiū q̄
duo opposita nō possunt est simul ve-
ra. Sz̄ deus nō p̄t impossible fm̄ na-
turā: q̄r̄t̄ dicit Aug. in lib. de vera in-
nocentia. Deus ita est om̄ps vt nunq̄
rōni sive instituta euellat. Et idē Aug.
sup. Bon. ad litterā. Zā nō p̄t dē face
re p̄tra naturam quā bona instituitq̄
non p̄t facere p̄tra voluntatē suā. Non
potētiā deus facere ipossible fm̄ t̄ps
q̄ vt inquit Hiero. ad Eustochiū. Eu-
cetera possit deus nō p̄t de corrupta
facere virginē. Quod dictū non est in-
telligendū: quin deus possit reparare
clastra: sed quia que corrupta est im-
possible est non fuisse corruptam. Itē
non potest deus impossible fm̄ disciplinā.
scilicet vt duo opposita sint simul
in eodem subiecto: vt p̄t oībus sapie-
tibz: ergo sequit̄ q̄ deus nō sit om̄ps.
Q̄ndet sc̄tūs Bon. q̄ nos iudicamus
aliquid ipossible quadrupliciter. Uno
mō plimitationem naturalis potētiā

ut virginē parere. Alio modo p̄ limitationē nature intellective; ut duo corpora esse simul in eodē loco; vel idē corp̄a esse in diuersis; vel maius corpus esse in minori loco; q̄ nullo modo possum capere: cuz nr̄a imaginatio semp̄ dicat oppositū. An etiā q̄n deus sic facit in sacramento altaris: necesse est ut ratio sup̄a se eleuetur et credit. Tertio modo indicamus aliqd impossibile ppter proportionē oīs existēre b̄m oīm comparationē. s. principiū mediū et ultimū: ut preteritū non fuisse preteritus. Oīs enim potētia q̄ intelligitur aliqd facere respicit ens vel in rōne principiū vel termini vel vtrōq̄ modo. An deus potest facere de ente non ens: et de nihilō aliquid: et de uno aliud. Sed non p̄t devno ente facere nō ens: q̄ b̄ nullus est potētie. Quarto modo iudicamus aliqd impossibile b̄m illustrationem veritatis eterne et ordinē diuine sapientie. Nā q̄ duo opposita insint eidem et b̄m idē: hoc ipsa veritas eterna eoīpo q̄ veritas est indicat et illustrat ut iudicetur impossibile: sicut duo et tria nō esse quinq̄. Quando ergo dī: q̄ deī nō potest quodlibet impossibile: q̄i nō potest impossibile p̄ limitationē naturalis potētie. R̄ndemus q̄ hoc est falsus sicut experientia docet in operibus miraculosis. Et ad illud q̄d obvīcī ex dictis Aug. dicēdū q̄ est tripler ordo nature. s. specialis et ḡnialis. Ordo nature sp̄alis trāmutari p̄t et destrui: q̄i p̄t in alterā differentiā res relabi. Sed generalis nō sic. Specialis ordo attenditur b̄m potētiam obediēti q̄ est generalis. Contra hunc ordinē non facit deus sed contra aliū. Q: vt Aug. xii. li. de ciuitate dei. ait: Illud est vni cūq̄ rei naturale: quod de ipsa facere disposuerit oīpotētis voluntas. Et de hoc diffusius dīri in sermone de miraculis in q̄dne. Ut rū potētia dei in miracula faciēdo sit straria nature. Ideo sufficit nūc cōcludere q̄ deī p̄t omne impossibile b̄m limitationē nature: q̄ potētia dei nō est limitata s̄ infinita: et ideo supra naturā. Q̄ Scđo p̄t deus quodlibet impossibile p̄ limitationem nostrę intelligēti: q̄ potētia ei⁹ sup̄rat nostrā intelligētiā. Ideo Basili⁹ dicit et Hilarius. Plura pot de facere q̄ intellectus possit intelligere. Qd Paulus etiā ad Ephes. iii. confirmat dices: Potētis est oīa facere supabūdanter q̄ petim⁹ aut intelligim⁹ tc. Impossibile nō tertio modo nō p̄t deī: q̄ illud facere est nihil facere. Et ideo cū pteritū nihil sit: deus nō pot facere pteritū nō fuisse pteritum. Impossibile etiam quarto modo nō pot deī: q̄ illud esset posse inordinata cōtra ordinē sapientie sue. Et q̄m deus sic est oīps⁹ ut nihil possit nisi qd suā potētia decet: et non deordinat sapientia: ideo hec impossibilita nō p̄t. Q̄ Tertio instat q̄ deus non sit oīps⁹: quia in eo nihil est defectibile. Si potētia esset in deo: tūc esset ali quod imperfectū: q̄ b̄m Aristotele. ix. Mēta. Qualibet potētia melior est ei⁹ actus. Nā forma melior est materia: et actio q̄ potētia actiua est em̄ finis ei⁹. Sed nihil est melius eo qd est in deo: ergo nulla potētia sibi erit attribuenda. Q̄ Ad hoc r̄ndet Tho. pte. s. q. xxi. q̄ duplex est potētia actiua scilicet et passiva. Prima est principiū agēdi in aliud. Secunda est principiū patiēdi ab alio. vt p̄t. y. Mēta. Potētia passiva non est in deo sed actiua tm̄: eo q̄ sibi maxime cōpetit esse principiū actiuum: et nullo modo pati. Ideo ad autoritates Aris. dicēdū est q̄ q̄ actus aliud est a potētia op̄z q̄ actus sit nobilio: potētia. Sed actio dei nō est aliud a potētia eius: sed est vtrōq̄ essentia diuinaz: q̄ b̄m Aug. li. de fide ad Petru. q̄cqd est ī deo est ipē deus. Cōuenit igit omnipotētia ipsi deo b̄m fidei sc̄tē et scripturar̄ sacra dogmata. Et istatice p̄tacte cum iam sint solute ei p̄eindicare non possunt.